
VELKOMMEN TIL HUNDETRÆNING ONLINE 19

Basis kursus i klikkertræning 
Lektion19 - Igangsætning

Copy right Online Hundetræning

onsdag den 19. juli 17



5 METODER TIL AT FÅ EN NY ADFÆRD FREM
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I denne lektion får du de 5 metoder til at 
få hunden til at tilbyde den adfærd du 
ønsker på en positiv måde.

1. Frishaping: Her klikker man hen mod 
den adfærd, man vil have frem.
 
Eks. hunden skal lære at åbne en dør. Så 
bygger man træningen op trin for trin.
Man starter med at klikke for, at den 
kigger på døren (ligesom tæppe og 
papkasse øvelsen) - eller 
som tampen brænder.
Det vil sige, alle bevægelser, der er på vej 
til at føre til slutmålet, skal der klikkes og 
belønnes for. Træningen skal altså 
bygges op trin for trin.

Eks. Lad os tage øvelsen op i kurven. Klik 
for, at den kigger på kurven, at den 
snuser til kurven, at den dutter med 
snuden på kurven, at den sætter en pote 

på kurven, at den går op i kurven, at den 
sætter sig, og til sidst lægger sig i kurven. 

Dette skal som sagt ske trin for trin, og 
man skal ikke gå videre til næste 
trin, før hunden har forstået det 
foregående trin 80%. 

Altså har hunden sat snuden på kassen, 
skal man ikke tro, at den bare sådan lige 
vil forstå, at det næste vi ønsker af den er 
at lægge sig i kurven. I så fald, vil vi 
komme til at vente flere dage. Her skal 
man altså dele øvelsen op i små bitte 
bidder. 

Men det kræver en del tålmodighed og 
planlægning fra vores side, men det går 
langt hurtigere en traditionel træning, 
hvilket du kan lære på nogle af mine 
andre onlineforløb. 
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FANG HELE ADFÆRDEN OG DIRIGERET SHAPING
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En anden måde, der ikke kræver helt så 
meget tilrettelæggelse og opdeling, er: 

Fang hele adfærden 

2. Fang adfærden, her afventer man, at 
hunden spontant tilbyder adfærden af sig 
selv. Det er nemt med nogle specifikke 
øvelser eks. sit, da mange hunde nemt 
tilbyder den adfærd. 

Men det bliver lidt sværere, hvis man, som 
sagt, ønsker, at den skal gå op i kurven, for 
så skal man sandsynligvis vente i lang tid, 
inden den adfærd opstår 
spontant. Men lette øvelser kan man gøre 
det med, som sit, dæk, øjenkontakt og 
andre øvelser.

3. Dirigeret shaping er også en måde at 
igangsætte adfærd på: Her lærer hunden 
at følge fingeren, eller en anden 

Genstand, i de forskellige øvelser. Eks. 
hvis hunden skal op i kurven, bruger man 
fingeren, som hunden skal følge - og når 
den er oppe i kurven, klikker man og 
belønner. Det vil altså sige, at man har 
dirigeret den, med sin finger, op i kurven. 
Der er en helt specifik øvelse hvor man 
lærer hunden at følge fingeren. Den kan du 
lære i mit andet online kursus 
“klikkertræning lydighed”.

Her har hunden ikke helt så stor fokus 
på sin egen adfærd/bevægelser fordi, den 
følger fingeren blindt. Men 
det er en god måde at få den ønskede 
adfærd frem hurtigt. (Det er en 
hjælp, man kan bruge i start-
indlæringen, men som hunden hurtigt skal 
trænes væk fra, hvis man vil have, at den 
skal kunne det på verbalt 
signal = kommando). 
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LOKNING OG INSTINKTIV ADFÆRD
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4. Lokning: Her bruger du selve 
belønningen som et lokkemiddel. Det 
kan bruges, hvis hunden slet ikke kan 
forstå det på anden måde. 
Det vigtige er her, at man meget hurtigt 
går over til dirigeret shaping (følge 
finger), for ellers vil hunden kun lave 
øvelsen, når den ser, at du har en 
godbid. Jo mere vi hjælper hunden, des 
mere afhængig bliver den af 
hjælpemidlerne, jo sværere bliver det at 
indlære den det med ord - når du når så 
langt. Ord indlæres først senere, hvis 
hunden er klar til det. 

5) Instinktiv adfærd. Den sidste måde 
at få en bestemt adfærd frem på via 
positiv belønning, er at belønne 
instinktiv adfærd. 

Eks. jagtinstinkt, hvor hunden bliver 
belønnet, ved at fange et dyr, på den 
måde vil man også kunne få en bestemt 
adfærd frem. Det kan også være 
hyrdehunden der bliver belønnet for sin 
instinktive adfærd, hvis den får lov at 
hyrde. 

Hvis du har disse metoder i baghovedet 
når du træner din hund til at få en 
bestemt adfærd frem på, så kan du 
træne din hund til alt, hvad der er fysisk 
muligt for den.

I den sidste lektion vil jeg fortælle lidt om 
løn og dirigeret shaping.
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